Concorrência Eletrônica nº 003/2024, ONDE SE LÊ: Constitui objeto deste 2º Termo Aditivo, de comum acordo 
e, tendo em vista a necessidade do CONTRATANTE, no serviço pela CONTRATADA, o acréscimo dos serviços 
da Construção de uma Escola com 09 salas com Quadra Coberta, no valor de R$ 1.024.019,26 (um milhão, vinte 
e quatro mil, dezenove reais e vinte e seis centavos) após realização de supressões e acréscimos de serviços 
necessários, o que corresponde a 23,22% (vinte e três vírgula vinte e dois por cento) do valor contratual referente 
aos serviços adicionais. Ressalta-se que ao Projeto Básico inicial, foi acrescido o valor de R$ 1.061.287,99 (um 
milhão, sessenta e um mil e duzentos e oitenta e sete reais e noventa e nove centavos) e suprimido o valor de R$ 
37.268,73 (trinta e sete mil, duzentos e sessenta e oito reais e setenta e três centavos), totalizando para este aditivo 
o valor citado acima, conforme planilhas orçamentárias anexas.  
Fica incluso ao Contrato de Prestação de Serviços nº 056/2025PS-FMEo valor aditivado totalizando para esta 
obra o valor de R$ 5.593.899,59 (cinco milhões, quinhentos e noventa e três mil, oitocentos e noventa e nove 
reais e cinquenta e nove centavos). 

LEIA-SE: Constitui objeto deste 2º Termo Aditivo, de comum acordo e, tendo em vista a necessidade do 
CONTRATANTE, no serviço pela CONTRATADA, a supressão de valor nos serviços da Construção de uma 
Escola com 09 salas com Quadra Coberta de R$ 37.268,73 (trinta e sete mil, duzentos e sessenta e oito reais e 
setenta e três centavos) do valor do contrato original, bem como o acréscimo de serviços resultantes no 
aditamento do valor de 1.061.287,99 (um milhão, sessenta e um mil e duzentos e oitenta e sete reais e noventa e 
nove centavos), o que corresponde a 23,22% (vinte e três vírgula vinte e dois por cento) do valor contratual 
referente aos serviços adicionais, conforme planilhas orçamentárias anexas. 
Fica incluso ao Contrato de Prestação de Serviços nº 056/2025PS-FMEo valor aditivado totalizando para esta 
obra o valor de R$ 5.631.168,32 (cinco milhões, seiscentos e trinta e um mil, cento e sessenta e oito reais e trinta e 
dois centavos)  

Zaira Barbosa de Souza Andrade - Secretária Municipal de Educação 

02º TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 056/2024PS-FME 
REF. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2024 

CONSIDERANDO que o objeto do Contrato encontra-se em fase de execução com a totalidade dos seus saldos e que

[...]

CLÁUSULA PRIMEIRA 

Constitui objeto deste 2º Termo Aditivo, de comum acordo e, tendo em vista a necessidade do CONTRATANTE, no 
serviço pela CONTRATADA,  a supressão de valor nos serviços da Construção de uma Escola com 09 salas com Quadra 
Coberta de R$ 37.268,73 (trinta e sete mil, duzentos e sessenta e oito reais e setenta e três centavos) do valor do contrato 
original, bem como o acréscimo de serviços resultantes no aditamento do valor de 1.061.287,99 (um milhão, sessenta e 
um mil e duzentos e oitenta e sete reais e noventa e nove centavos), o que corresponde a 23,22% (vinte e três vírgula 
vinte e dois por cento) do valor contratual referente aos serviços adicionais, conforme planilhas orçamentárias anexas. 
Fica incluso ao Contrato de Prestação de Serviços nº 056/2025PS-FMEo valor aditivado totalizando para esta obra o valor 
de R$ 5.631.168,32 (cinco milhões, seiscentos e trinta e um mil, cento e sessenta e oito reais e trinta e dois centavos)  

A Fundamentação legal para este aditivo, baseia-se no art. 125, da Lei Federal nº 14.133/2021, quando reza: 
Art. 125. A Administração poderá, justificadamente, alterar o contrato, por meio de termo aditivo, nos seguintes casos: